
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1263/2023 - APPROVAZIONE DEL MANUALE OPERATIVO PER 
L’ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE 
PUBBLICHE E PRIVATE IN ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL MINISTRO DELLA 
SALUTE 19 DICEMBRE 2022. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 30 settembre 2016, n. 21;

VISTA la Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, articolo 15 comma 2; 

VISTO la Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, articolo 14; 

DECRETA

1. di approvare il manuale operativo per l’Accreditamento delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e private, relativo al manuale per l’Accreditamento istituzionale 
approvato con DGR 1263/2023 in attuazione del Decreto del Ministro della Salute 
19/12/2022, in Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di trasmettere il presente atto al Dipartimento Salute, alla Direzione Sanità e integrazione 
sociosanitaria ed all’ARS-OTA.

Dal presente decreto non deriva, né può comunque derivare, impegno di spesa a carico della 
Regione.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.241/90, il presente decreto può essere impugnato entro 60 
giorni dinanzi al TAR Marche, oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE
dott. Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 21/2016 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati” e s.m.i.;

- Regolamento regionale 1/2018: Definizione delle tipologie delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 
Regionale 30 settembre 2016, n.21 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitarie sociali pubblici e 
privati”;

- DGR 1572/2019: “Legge regionale n. 21/2016, e ss.mm.ii, Capo III, Art. 16 Manuale di 
Accreditamento per le strutture sanitarie e sociosanitarie previste all'articolo 7, comma l, 
lettere a), b), c), d) e comma 2.

- Decreto n. 333/2019 della PF Accreditamenti, concernente il manuale operativo di 
accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private;

- Decreto n. 50/AUA/2024 concernente il manuale operativo di accreditamento delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private;

- Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022: “Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed
appropriatezza delle attività erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le
strutture sanitarie”;

- DGR 1263/2023: “Attuazione del Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022 in materia di
accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie – Integrazione della DGR 
1572/2019.”

Motivazione

Con DGR 1572/2019 è stato approvato il Manuale per l’Accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private.

Al fine di rendere omogenea ed uniforme sul territorio regionale l’interpretazione e l’applicazione, 
da parte dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) istituito presso l’ARS, dei requisiti e 
delle evidenze contenute nel suddetto Manuale, è stato adottato il relativo manuale operativo 
con Decreto 50/AUA/2024.
Il Manuale operativo chiarisce e approfondisce ciascuna evidenza correlata a ciascun requi-sito 
del Manuale di accreditamento, agevolando ed omogeneizzando:
• il lavoro di verifica e valutazione svolto da tutti i componenti del Gruppo di Autorizzazione 
e Accreditamento Regionale (GAAR)



3

• ed il lavoro applicativo da parte dei portatori d’interesse (titolari delle strutture) soggetti a 
verifica propedeutica al rilascio dell’accreditamento istituzionale.
In attuazione del Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022, e ad integrazione della 
DGR1572/2019, è stato adottato con DGR 1263/2023 il manuale per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie con riferimento ai criteri di qualità, sicurezza 
ed appropriatezza delle attività erogate.
Al fine di rendere omogenea ed uniforme sul territorio regionale l’interpretazione e l’applicazione, 
da parte dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) istituito presso l’ARS, dei requisiti e 
delle evidenze contenute nel suddetto Manuale, si ritiene necessario adottare il manuale 
operativo in Allegato A al presente atto, al fine di agevolare l’applicazione del manuale per 
l’accreditamento approvato con DGR 1263/2023..

I contenuti del manuale operativo allegato sono stati condivisi preventivamente con il 
Coordinamento degli enti gestori delle strutture sanitarie e sociosanitarie, che hanno presentato 
alcune osservazioni in larga parte recepite, e con i componenti del GAAR.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il decreto in oggetto.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: manuale operativo per l’Accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e private in attuazione del DMS 19/12/2022 (“concorrenza”)


	NumeroDataRep: n. 133 del 28 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-28T16:32:26+0200
	location.01
	Marco Nocchi
	reason.01


		contact.02
	2024-06-28T16:33:39+0200
	location.02
	Marco Nocchi
	reason.02




